
Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15/03/2024 Pag. 1 di 8

COPIA

COMUNE di SIRACUSA

REGISTRO DEI VERBALI DELLA GIUNTA: N. 30 DEL 15/03/2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
____________________________________________

OGGETTO: Rideterminazione tariffe relative ai servizi cimiteriali di tumulazione, esumazione, traslazione,
inumazione, ecc.., a carico dei cittadini utenti.

L’anno duemilaventiquattro il giorno quindici del mese di marzo, in seduta tenutasi in videoconferenza,
alle ore 13:02 ss., risultano convocati in seduta non pubblica i componenti di questa GIUNTA, ai sensi degli artt. 1 -
comma 1°, lett. e) - della L. R. n. 48 dell’11.12.1991, 24 della L. R. n. 7 del 26.08.1992, 6 - comma 1° - della L.R. n.
30 del 23.12.2000 e 22/24 del vigente Statuto comunale.

Alla deliberazione dell’argomento di cui in oggetto, risultano riuniti:

COMPONENTI PRESENTI ASSENTI
MODALITA'

PARTECIPAZIONE

1. ITALIA FRANCESCO SINDACO X IN VIDEOCONFERENZA

2. BANDIERA EDGARDO VICESINDACO X IN VIDEOCONFERENZA

3. GRANATA BENEDETTO FABIO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

4. CELESTI TERESELLA ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

5. PANTANO VINCENZO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

6. PAVANO GIANCARLO ASSESSORE X

7. COPPA PIETRO ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

8. CONSIGLIO SALVATORE ASSESSORE X

9. RUVIOLI BARBARA ASSESSORE X

10. GIBILISCO GIUSEPPE ASSESSORE X IN VIDEOCONFERENZA

TOTALI 7 3

Partecipa alla seduta, ai sensi degli artt. 97 - comma 4°, lettera a) - del T.U.LL.O.EE.LL. approvato con Decreto
Leg.vo n. 267 del 18.08.2000, 24 - commi 4° e 5° - dello Statuto comunale, il SEGRETARIO GENERALE Dott.ssa
Danila Costa, presente presso la sede del Comune di Siracusa e collegato in videoconferenza, che cura la redazione del
presente verbale.

Accertata dal Segretario Generale la presenza del Sindaco e degli Assessori, dando atto della modalità di
partecipazione dei componenti alla seduta di Giunta, come indicato nella tabella sopra riportata, ex art. 5, comma 4,
del vigente Regolamento di funzionamento della Giunta Comunale, modificato con deliberazione di Giunta Comunale
n. 35 del 10/03/2020.
Il Sindaco-Presidente, constatata la sussistenza del numero legale, dispone la trattazione dell'argomento in epigrafe.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15/03/2024 Pag. 2 di 8

COMUNE DI SIRACUSA
SETTORE SERVIZI CIMITERIALI E SERVIZI

IGIENICO SANITARI

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE redatta ai sensi e per gli effetti di cui all'art.1 - lett. i -
della L.R. n. 48 dell’11.12.1991, modificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000, da
sottoporre alla GIUNTA con il seguente

Reg. Proposte Giunta

N. 49
del 13/03/2024

OGGETTO: Rideterminazione tariffe relative ai servizi cimiteriali di tumulazione, esumazione, traslazione,
inumazione, ecc.., a carico dei cittadini utenti.

Ai sensi e per gli effetti degli artt. 53 L. n. 142/1990 e L.R. n. 48/1991 si esprimono i seguenti pareri:

IL DIRIGENTE

Per quanto concerne la Regolarità Tecnica
esprime parere: Favorevole

Data 15/03/2024

Il Dirigente
Ing. Giuseppe Calabretta
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15/03/2024 Pag. 3 di 8

PROPOSTA

Premesso che:
Le tariffe relative ai servizi cimiteriali erogati ai cittadini sono rimaste inalterate dal 23/04/2019, data in cui con
Deliberazione di G. M. n.58 di pari data sono stati fissati i relativi prezzi;
Considerato che l’Amministrazione Comunale affronta annualmente costi non indifferenti per i servizi di tumulazione,

esumazione, inumazione, nonché tutte le attività inerenti i servizi Cimiteriali, in quanto servizi esternalizzati, nei modi

previsti dalle leggi di settore, in assenza di figure professionali idonee nell’organigramma del Comune;

Considerato che dal 2019 ad oggi si sono verificati aumenti di prezzi e rincari di vita che automaticamente si

ripercuotono sui costi di gestione dell’Amministrazione Comunale;

Considerato che l’Amministrazione Comunale dovrà affrontare costi aggiuntivi che deve coprire attraverso la

rideterminazione delle tariffe poste a carico dei cittadini anche per effetto degli aumenti di prezzi verificatesi in questi

ultimi anni;

Visto il vigente Regolamento di Polizia Mortuaria;

Visto il D.P.R. 267/2000 e ss.mm.ii;

Per i motivi esposti in narrativa e che si intendono integralmente riportati, si propone alla Giunta la Deliberazione
del seguente Dispositivo:

1. Rideterminare le tariffe attualmente vigenti relative alle operazioni di tumulazione, traslazione, esumazione,

nonché tutte le attività inerenti i servizi Cimiteriali del 40% rispetto alle tariffe attualmente applicate, nonché del

100% per la tariffa di inumazione e nello specifico:

DESCRIZIONE ATTIVITA’

TARIFFA
ATTUALE €.
D.G. n° 58 del
23.04.2019

AUMENTO
PERCENTUALE

40%

NUOVA TARIFFA
arrotondato

€.

1
TUMULAZIONE–ESTUMULAZIONE-
TRASLAZIONE

168,00 67,20 235,00

2
ESUMAZIONE PER TRASPORTO IN ALTRO
COMUNE

125,00 50,00 175,00

3 ESUMAZIONE E TUMULAZIONE IN URNA 168,00 67,20 235,00

4 ESUMAZIONE E TUMULAZIONE IN LOCULO 168,00 67,20 235,00

5
DEPOSITO CAUZIONALE CONCESSIONE
LOCULO

620,00 248,00 868,00

6 DEPOSITO CAUZIONALE CONCESSIONE URNA 124,00 49,60 174,00

7
TUMULAZIONE PROVVISORIA+DEPOSITO PER
CONCESSIONE LOCULO

788,00 315,20 1.103,20

8
TUMULAZIONE PROVVISORIA+DEPOSITO PER
CONCESSIONE URNE

292,00 116,80 409,00

9
ESUMAZIONE+TUMULAZIONE PROVVISORIA
+ DEP. CONCESSIONE LOCULO

788,00 315,20 1.103,20

10
ESUMAZIONE+TUMULAZIONE PROVVISORIA
+ DEP. CONCESSIONE URNA

292,00 116,80 408,80

DESCRIZIONE ATTIVITA’
Prevista con Delibera di Giunta Comunale n°

58 del 23.04.2019

TARIFFA
ATTUALE €.
D.G. n° 58 del
23.04.2019

AUMENTO
PERCENTUALE

100%

NUOVA TARIFFA
arrotondato

€.

11
SEPOLTURA PER INUMAZIONE NEI CAMPI
SOGGETTI A ROTAZIONE DECENNALE

50,00 50,00 100,00

2. Applicare la nuova tariffa per le inumazione nella misura di €.100,00;



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15/03/2024 Pag. 4 di 8

3. Prendere atto che, la previsione di maggiore introito per i rimanenti nove mesi del corrente anno, derivanti

dall’aumento delle tariffe di cui sopra, considerando le sole attività principali per frequenza, può essere

quantificato approssimativamente in €.80.400,00 così distribuiti:

- 750 attività di esumazioni, traslazioni, tumulazioni, previsti dal 01/04/2024 al 31/12/2024 comportano un

incremento di 750 x 67,20 = €.50.400,00

- 300 attività di inumazione 300x100 = €.30.000,00

4. Approvare le nuove tariffe, di cui alla tabella di sotto riportata, che costituisce parte integrante e sostanziale
della presente proposta;

DESCRIZIONE ATTIVITA’

TARIFFA
ATTUALE €.
D.G. n° 58

del
23.04.2019

AUMENTO
PERCENTUALE

40%

NUOVA TARIFFA
arrotondato

€.

1
TUMULAZIONE–ESTUMULAZIONE-

TRASLAZIONE
168,00 67,20 235,00

2
ESUMAZIONE PER TRASPORTO IN ALTRO

COMUNE
125,00 50,00 175,00

3 ESUMAZIONE E TUMULAZIONE IN URNA 168,00 67,20 235,00

4 ESUMAZIONE E TUMULAZIONE IN LOCULO 168,00 67,20 235,00

5
DEPOSITO CAUZIONALE CONCESSIONE

LOCULO
620,00 248,00 868,00

6 DEPOSITO CAUZIONALE CONCESSIONE URNA 124,00 49,60 174,00

7
TUMULAZIONE PROVVISORIA+DEPOSITO PER

CONCESSIONE LOCULO
788,00 315,20 1.103,20

8
TUMULAZIONE PROVVISORIA+DEPOSITO PER

CONCESSIONE URNE
292,00 116,80 409,00

9
ESUMAZIONE+TUMULAZIONE PROVVISORIA

+ DEP. CONCESSIONE LOCULO
788,00 315,20 1.103,20

10
ESUMAZIONE+TUMULAZIONE PROVVISORIA

+ DEP. CONCESSIONE URNA
292,00 116,80 408,80

DESCRIZIONE ATTIVITA’
Prevista con Delibera di Giunta Comunale n°

58 del 23.04.2019

TARIFFA
ATTUALE €.
D.G. n° 58

del
23.04.2019

AUMENTO
PERCENTUALE

100%

NUOVA TARIFFA
arrotondato

€.

11
SEPOLTURA PER INUMAZIONE NEI CAMPI

SOGGETTI A ROTAZIONE DECENNALE
50,00 50,00 100,00

5. Stabilire che i nuovi importi saranno applicati dall’inizio del mese successivo alla data di deliberazione della

Giunta Comunale;

6. Di dichiarare la deliberazione della presente proposta immediatamente esecutiva, per le ragioni sopra

esposte;



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15/03/2024 Pag. 5 di 8

ALLEGATI

Nome allegato Integrante

Siracusa, 13/03/2024

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Arch. Giovanni Favuzza
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15/03/2024 Pag. 6 di 8

COMUNE di SIRACUSA

IL SETTORE FINANZIARIO

Proposta di Delibera di Giunta n. 49 del 13/03/2024

OGGETTO: Rideterminazione tariffe relative ai servizi cimiteriali di tumulazione, esumazione, traslazione,
inumazione, ecc.., a carico dei cittadini utenti.

Visto:
per la Registrazione;
per la Regolarità Contabile, ai sensi dell’art. 12, L.R. n. 30/2000;
per la Copertura Finanziaria ai sensi dell’art. 153, 5° comma del D.Lgs. n. 267 del 18/8/2000.
Esprime parere: Favorevole
Siracusa, lì 15/03/2024

La P.O. Responsabile dell’Ufficio Entrate - Settore
Ragioneria

dott. FRANCESCO TIRALONGO
Firmato digitalmente



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15/03/2024 Pag. 7 di 8

LA GIUNTA

- ESAMINATA l’allegata PROPOSTA DI DELIBERAZIONE n. 49 del 13/03/2024 – SETTORE SERVIZI
CIMITERIALI E SERVIZI IGIENICO SANITARI – corredata di PARERI ex artt. 1 - comma 1°, lettera i - della L.R.
n. 48 dell’11.12.1991 e 12 della L. R. n. 30 del 23.12.2000 – e richiamatane la parte motiva, che viene integralmente e
ad ogni effetto recepita;

- FATTO proprio il contenuto della PROPOSTA medesima;

- CON VOTI unanimi resi con esplicita dichiarazione dei votanti,

D E L I B E R A:

-1)- APPROVARE, come ad ogni effetto approva, l’allegata PROPOSTA, formante parte integrante e sostanziale del

presente verbale; con le seguenti modifiche:

- incrementare del 20% l’aumento delle tariffe per i soggetti con ISEE non superiore a 5.000,00;

- Inumazione ridurre a € 50,00.

-2)- DICHIARARE, con apposita ed unanime votazione resa con esplicita dichiarazione dei votanti ed in
considerazione dell’intrinseca urgenza derivante dalla natura dell’atto di cui trattasi, l’adottata deliberazione
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 12 della L.R. n. 44 del 3.12.1991.



Verbale di Deliberazione della Giunta Comunale n. 30 del 15/03/2024 Pag. 8 di 8

Il presente verbale è redatto e sottoscritto ai sensi dell'art. 5 - comma 4 - del vigente Regolamento di funzionamento
della Giunta Comunale.

IL SINDACO
Francesco Italia
Firmato digitalmente

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Danila Costa
Firmato digitalmente

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott.ssa Danila Costa
Firmato digitalmente


